
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2010 addì 27 del mese di ottobre, presso la sala consiliare, 
alle ore 20,30, si è riunito il  Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, 
adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del 
giorno.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi,  Gui-
do Signorini,  Paolo Santurro,  Cecilia Beconcini,  Paolo Frezzi,  Antonio 
Angeli, Mirko Briziarelli,  Giulia Ulivi, Angelo Antonio Falmi, Lorenzo 
Cappelletti, Alberto Briccolani, Andrea Poli, Marco Manzoli, Alessandra 
Passigli, Beatrice Bensi.

Assenti giustificati: Pier Luigi Zanella, Sabrina Nencioni, Massimo 
Mari, Alberto Acanfora.  

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.
Assessori  presenti  alla  seduta  Sigg.ri:  Alessandro  Calvelli,  Laura 

Guerrini, Francesco Casini, ClaudioTonarelli.
    Scrutatori  nominati  all’inizio  della  seduta  i  Sigg.ri:  Andrea  Poli, 
Paolo Frezzi, Mirko Briziarelli.

Deliberazione n. 132
Oggetto: Variazioni  al  bilancio  di  previsione 2010  ed  applicazione di 

quota parte di avanzo di amministrazione 2009. 

Il Consigliere Passigli illustra brevemente l'argomento di cui in og-
getto, riportando la discussione tenutasi in Commissione Consiliare.

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il bilancio di previsione del corrente esercizio, approvato con 
proprio atto n. 30 del 4 marzo 2010, esecutivo ai sensi di legge;

         CONSIDERATO che occorre procedere ad alcune variazioni di bi-
lancio ed in particolare:
a) alla  iscrizione  delle  seguenti  maggiori  entrate,  per  complessivi 

€ 90.700,00:
- € 400,00 per compartecipazione Irpef;
- € 1.500,00 per maggiori entrate accertate sulla risorsa per altri con-

tributi statali generali;
- € 18.000,00 per maggiori entrate su diritti di segreteria;



Delib. C.C. n.  132 del 27.10.2010
 pag. 2

- € 900,00 per maggiori entrate su proventi da illuminazione votiva;
- € 24.000,00 per maggiori introiti da interessi attivi;
- € 5.900,00 per recupero oneri per personale comandato in servizio 

presso enti;
- € 6.000,00 per maggiori entrate da recuperi e rimborsi diversi;
- € 3.000,00 per recupero danni da compagnie di assicurazione;
- € 31.000,00 per maggiori oneri concessori, in considerazione dell’an-

damento delle riscossioni previste per rate in scadenza entro la fine 
esercizio;

destinate ai seguenti interventi di spesa:
- € 25.000,00 per  l’attuazione del  progetto  “Il  Poggio di  Sorgane – 

Giro e Cavalco” secondo l’accordo di programma con il Comune di 
Firenze;

- € 25.000,00 per il ripristino del lastrico in Piazza Peruzzi all’Antella;
- € 6.000,00 per fornitura di beni per lavori straordinari in economia;
- € 10.000,00 per interventi di manutenzione straordinaria su impianti 

di pubblica illuminazione;
- € 5.600,00 per il servizio di manutenzione e controllo del fontanello 

pubblico acqua di qualità di Ponte a Niccheri; 
- € 7.300,00 per rimborso alla Tesoreria Comunale (Cassa di Rispar-

mio di Firenze spa) del doppio pagamento di utenze effettuato per 
errore dal Tesoriere in favore di Toscana Energia spa che ha prov-
veduto a sua volta a rimborsare l’importo compensandolo erronea-
mente sulle successive bollette fatturate al Comune;

- € 5.000,00 per un contributo volto al cofinanziamento del progetto 
per la costruzione di un acquedotto ad Aygabac in Armenia;

- € 4.800,00 per interventi di manutenzione e riqualificazione del pa-
trimonio comunale;

- € 2.000,00 per servizi di facchinaggio; 

b) alla iscrizione delle seguenti entrate da trasferimenti per complessivi 
€ 37.341,68 ed in particolare:
- € 3.256,68 per il contributo regionale programmi minori immigrati – 

progetto “Oltre le parole”;
- € 34.085,00 per il contributo da parte dei Comuni per la gestione del 

progetto “Ragazzi e Reti Doc – anno 2010”;
destinate ai rispettivi interventi di spesa, secondo le specifiche desti-
nazioni;

c) alla iscrizione nella parte entrata del bilancio c.a. di quota parte del-
l’avanzo di amministrazione, risultante dal conto consuntivo dell’e-
sercizio 2009,  approvato  con proprio  atto  n.  49 del  27 aprile  2010, 



Delib. C.C. n.  132 del 27.10.2010
 pag. 3

come di seguito specificato:
- € 11.007,06 – avanzo di amministrazione vincolato, proveniente da 

economie su finanziamenti  per progetti nel campo dell’assistenza 
sociale, destinati ad essere reiscritti in competenza del nuovo eser-
cizio, per una migliore allocazione della spesa;

- € 249.439,40 – avanzo di amministrazione per investimenti (quota 
parte) destinato, insieme ad altre risorse di bilancio, al cofinanzia-
mento di un’operazione di estinzione anticipata di vecchi mutui 
della Cassa DD.PP. spa e del relativo indennizzo. Trattasi di spesa 
non ripetitiva finanziabile ai sensi dell’art.  187, comma 2 lett. c) 
del D.Lgs. 267/’00;

- € 12.355,34 – avanzo di amministrazione non vincolato, destinato 
per intero al finanziamento della predetta operazione di estinzio-
ne anticipata dei mutui;

d) storni di fondi per € 38.444,22 di cui:
- € 10.500,00 per acqua potabile;
- € 15.644,22 per interventi nel servizio di assistenza sociale;
- € 2.000,00 per contributi all’Autorità di Vigilanza Contratti Pubbli-
ci;
- € 5.000,00 per contributi per manifestazioni culturali;
- € 3.700,00 per incrementare la disponibilità del fondo di riserva;
- € 1.000,00 per acquisto quotidiani;
- € 600,00 per spese di telefonia;

CONSIDERATO che con le presenti variazioni vengono mantenuti 
gli equilibri del bilancio di previsione 2009;

CONSIDERATO altresì che, in base alla normativa in vigore sul ri-
spetto dell’obiettivo sul patto di stabilità interno di cosiddetta “compe-
tenza  mista”,  di  cui  al  D.L.  25.06.2008  n.  112,  convertito  nella  L. 
06.08.2008, n. 133, D.L. 25.01.2010 n. 2, convertito nella L. 26.03.2010 n. 42 
e le Circolari MEF n. 2 del 27.01.2009 e n. 15 del 30.03.2010, con le presen-
ti  variazioni,  l’obiettivo medesimo viene mantenuto nel triennio 2010-
2012, con le risultanze di cui all’allegato prospetto (Allegato “B”), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento e che il saldo finale 
tiene conto, per il triennio delle modifiche apportate al piano dei paga-
menti in c/capitale, come variato con delibera GC n. 47 del 17 maggio 
2010; 

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell'Area Gestione delle 
Risorse -  Settore Gestione delle Risorse Economico-Finanziarie per gli 



Delib. C.C. n.  132 del 27.10.2010
 pag. 4

aspetti tecnici, contabili espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;

VISTA l'attestazione di conformità alla vigente normativa rilasciata 
dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 c. 2 e 4 
lett. D) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con  13  voti  favorevoli  e  4  contrari  (Consiglieri  Briccolani,  Poli, 
Manzoli e Passigli del Gruppo P.d.L.), su 17  presenti, espressi per alzata 
di mano,
            

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione del corrente esercizio le varia-
zioni indicate nel prospetto allegato "A";

2) di iscrivere nella parte entrata del bilancio di previsione 2010, quota 
parte dell’avanzo di amministrazione 2009, destinato come espresso 
in narrativa;

3) di dare atto che per effetto della presente deliberazione non vengono 
modificati gli equilibri del bilancio di previsione 2010;

4) di dare atto che, in base alla normativa in vigore sul rispetto dell’o-
biettivo sul patto di stabilità interno di cosiddetta “competenza mi-
sta”, di cui al D.L. 25.06.2008 n. 112, convertito nella L. 06.08.2008, n. 
133, D.L. 25.01.2010 n. 2, convertito nella L. 26.03.2010 n. 42 e le Circo-
lari MEF n. 2 del 27.01.2009 e n. 15 del 30.03.2010, con le presenti va-
riazioni,  l’obiettivo  medesimo  viene  mantenuto  nel  triennio  2010-
2012,  con  le  risultanze  di  cui  all’allegato  prospetto  (Allegato  “B”), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che il sal-
do finale tiene conto, per il triennio delle modifiche apportate al pia-
no dei pagamenti in c/capitale, come variato con delibera GC n. 47 
del 17 maggio 2010.

Successivamente,  con  13  voti  favorevoli  e  4  contrari  (Consiglieri 
Briccolani, Poli, Manzoli e Passigli del Gruppo P.d.L.), su 17  presenti, 
espressi per alzata di mano,



Delib. C.C. n.  132 del 27.10.2010
 pag. 5

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai 
sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Firmati nell'originale:

       IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                        IL PRESIDENTE
                             f.to Baldi                                                        f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo  Comune in data odierna e vi resterà  per  15 giorni 
consecutivi.
Lì 23 novembre 2010
                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                    f.to Mori
-----------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 23 novembre 2010
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                    (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 23 novembre 2010
                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                  f.to Mori


